Sigillaria: quod Sigillaribus, quae pars erant Saturnalium, A mitterentur, ut hac ratione inuicem gratulari Saturno, atque Opitias agere viderentur.

Hujusmodi etiam munera vocabantur Strenae. Unde strenam vocat Festus, munus, quod die festo boni ominis gratia datur.

Origo illarum, quibus felicem ominatur annum, a Tatio Rege manasse dicitur, qui primum Romuli hostis, deinde Collega in regno Romano fuit.

At Tiberius Caesar, teste eodem, strenam commercium noluit extendi ultra Calendia Ianuarias, quia ille dies propriè Xeniorum erat, unde nã ultra eam darentur, vetuit.

Consulatur Locus de Strenis. Item Locus de Benedictione. Vbi nonnulla de Xenio librorum.

Y

Y. LITTERA PYTHAGORÆ.

Littera Y Pythagoræ littera inscribitur, quod is ex ea symbolum accepit duarum viarum, quæ nobis propofite sunt, & significantur perfectionem hujus litteræ in duas partes, quarum dextra angustior ad virtutem nos invitât: altera spatiosior, & magis ampla, vitiis viam aperit, perinde ac si Christum audivisset dicentem: Angusta est via, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inveniunt eam, & paulo ante: Lata porta, & spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem, & multi sunt, qui intrant per eam.

Ut diximus multa in hanc rem. Loco de Virtute. Ut autem ad litteram Pythagoræ revertamur, utitur illius similitudine Persius Satyra 3. inveniens nobilem adolescentem, ut circa litterarum studia se sedulum præfaret, eumque à virtute commendat his verbis:

Et tibi, quæ Samius diduxit Littera ramos, Surgentem dextra monstravit limite callem. Intelligit autem Litteram Pythagoræ, qui Samius erat genere, duabus vitæ humanæ viis applicatam, cujus callem dextro limite surgentem, qui virtutis erat, ei monstratam assentit.

De scripto verò hanc litteram eleganti hoc carmine Viri. Littera Pythagoræ discrimine sedis bicorni, Humanae vitæ speciem præferre videtur.

Non via virtutis dextrum petit ardua callem, Difficilemque aditum primùm spectantis offert: Sed sequitur præbet fessis in vertice summo. Molle ostentat iter via lata, sed ultima meta Præcepit capros, volucrique per ardua saxa.

Qui quis enim duros casus virtutis amore Viciorum, ille sibi laudemque, decusque parabit. At qui desidiarum, luxuriam sequetur inertem, Dum fugit oppositos incauta mente labores, Turpis, impositæ simul miserabile tranfiget ævum.

Z

Z. LITTERA.

Vide Locum de Litteris.

CUJUS REI SYMBOLUM.

Littera Z veteribus symbolum videtur gessisse Mortis, fortassis quod cum postrema esset litterarum apud Latinos, ut habet verus. Quint. Stoa.

Sepulchrales imitetur concita dentes.

Testis hujus symboli est Laert. 1.6. de vitis Philoprophorum.

De eadem factum extat Epigramma Bernardi Bahuffii è Societate Jesu:

O Zeta felice! ð beata littera! Quæ dulce, croceum, mite, florem, verum, Blandumque Zephyri blanda nomen inchoas: Sed nec beata es tota, nec felice;

Nam triste, & horridum, & pice nigrius nigra, Fimoque olentius capellarum, Etiam scelsi, Zeta, scribis, Zoile, Misella nomen, mite Zeta, vob, mite Ferale nomen: quid tibi cum Zoilo?

Nam voce in ista littera innocens nulla est; Tu nomen orbis optimum, tu passimum Eadem figures ð non feremus hoc vates, Numquam feremus. Sit supremum hoc Zoilum, Aut mitte Zeta, aut te vocabimus Theta.

Zahori, vel Zahuri.

QUINAM SINT?

Est, apud Hispanos genus hominum, quos Zahoros, sive Zahuros appellant: Lineos Latini dicunt. Ferunt autem hos etiam abdita in terra visceribus, ut sunt venæ aquarum, metallorum, thesauri, inmodò, & ita cadavera sub capophagis videre. Estque res notissima id ita fieri, & fatetur Delphus 1.1. disquis. Magic. c. 3. q. 4. littera C, quod anno m. p. lxxxv. Madrici puerum viderit, qui hæc noxæ, De alio refert Veracrucius lib. 2. de anima speculat. 2.

Hanc autem vim humoris cuiusdam melancholico tribuunt plerique, qui spiritum concitat vehementiam, at si hoc esset afferrent se videre non visa, nec videnda: at modo veritas, cum visis responderet: unde illa causa ad tantam percipitatem non sufficit. Atque quod de aquarum venis dicitur, eorum notitiam in vapores, qui manê, & vesperi ascendunt, reicit. Del. suprâ. Metalla autem ferè produnt certo genere herbe, quæ illic nascitur. At thesauri, & cadavera latentia, non nisi ope aliqua supernaturali, aut demonum manifestatione, neque enim vilis acies corpus tam opacum, & densum penetrare naturali virtute potest. Cujus etiam rei indicium est, quod qui talia fe videre probant, certos dies eligant, quibus eam vim alligari solent, videlicet Feriam tertiam, & Sextam: quod signum est alicujus facti: nam dies his nihil faciunt ad acendum visum. Ita post Delrium, & A vera Cruce, Sancius lib. 1. cap. 38. num. 37. operis suis moral.

Zelotypia.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Zelotypia Græca est dictio, à Zelos id est, emulatio: & Zelos, id est forma. Hebræi appellant Kineab, zelum. Cicero ex Stoicorum sententia eam definit ægritudinem ex hoc, quod alter etiam potiatur eo, quod quis concupiscit. Chrysippus dixit esse metum, ne quis habeat commune, quod tuum esse cupis. Et sanè perturbatio truculentissima, & maturè expellenda, priusquam adolescat in animum, atque à quibusdam veteribus numeratur inter tribulationes carnis, quas pati conjugatos Paulus dixit. De hac ægritudine S. Chrysost. Zelotypia laborant eorum animi, qui erga, eos, quos amant, dentium afficiuntur. hom. 23. in epist. 2. ad Corinth.

ZELOTYPÏE GENERALITER ACCEPTE PARTITIO.

Zelotypia duplex: Una, cum nostri causâ diligimus, ideòque non possumus rivalem pati: ut affertores, qui in aulis principum degunt, nec principis commoda proprie quaerunt, sed quatenus, cum sua ipsorum utilitate conjuncta, ideòque id unum sollicitè student, ut eorum, quantumvis principum utiles, arceant, quo videlicet ipsi ex eo, soli majorem utilitatem capiant. Hoc verò non est principem, sed se ipsum amare. Itaque istorum amorum evanescit, cum sublata est illius causâ, id est, cum ea est principis conditio, ut nullum commodum amplius ab eo expectent. Altera zelotypia profus est illi contraria, cum amicos ipsos rei honestæ causâ in illis amandis

dispectamus: ideòque non modò soli nolumus diligit, sed etiam quàm plurimos sinceros amicos illi cupimus conciliare, quod eorum commodis magis, quàm nostris ipsorum delectemur, qui demum verus, & honestus, ac perpetuus est amor: Illam zelotypiam tribuit Paulus Pseudoapostolus, Gal. 1. 7. ut qui vel commodi causâ Galatas diligenter, idemque summo studio nitentur Paulum, ut rivalem, excludere. Hanc verò sibi tribuit, 2. Cor. 11. 2. ut qui rei honestæ causâ Corinthios dilexerit, id est, non lucrati, aut gloriæ studio, sed Dei zelotypia, ut ibidem appellat.

ZELOTYPÏE LEX APUD JUDÆOS, ET PURGATIO.

Truculentissimam Zelotypiæ tyrannidem Deus à populo suo eximere volens in lege veteri, certam adulterii, ac suspitionis de eodem dilucendæ rationem, legemque tulit in hac verba: quæ leguntur Num. c. 5. v. 14. & sequentibus. Si spiritus Zelotypiæ, id est zelotypia, more Hebræorum: quæ concitavit virum contra uxorem suam, quæ vel pollutâ est, vel falsa suspitione appetitur: adducet eam ad sacerdotem, & offeret oblationem pro illa, decimam partem sati (mensura erat aridorum) farinæ hordeæ: non fundet super eam oleum (quia oleum misericordiz, non crudelitatis symbolum est (nec imponet thus) quod symbolum est devotionis, & tamæ honestæ: assumetque aquam sanctam in vase fictili, & pauillum terræ de pavimento tabernaculi mittet in eam, &c. Jubeatur autem mulier eam aquam in quam maledictiones plurimas congesserat Sacerdos, bibere: quæ si criminis erata, statim intumescet: venter, & distumebatur. Deo fidei conjugalibus defensorum, & vindicem gravi hæc poena significante. Et quamvis Ceremonia hæc, cum aliis Judaicis extinctâ pariter sit, aliis tamen modis in nova lege Zelotypiam purgatum olim constat, communis utrumque probatio erit contactus ferri candentis, & noventis inolecentem, ut accidit Cæcundæ Imperatrici: Item aqua, vel oleum fervens, cui suspectæ de adulterio immittebant manas. Verum cum similes probationes potius Deum tentent, quàm veritatem elicere valeant, meritò SS. Canonibus vetantur.